سماجی علوم کے نامور ماہرین کی تعریفوں میں الفاظ کا معمولی فرق تو پایا جاتا ہے لیکن تہذیب و تمدن یا ثقافت و کلچر کی مشترک روح سب کے ہاں یہی ہے کہ افکار و نظریات اور ان کی بنیاد پر اختیار کردہ انسانی زندگی (بالفاظِ دیگر عقیدہ و عمل کے مجموعے) کا نام تہذیب و تمدن ہے۔ نامور مسلم تاریخ دان اور ماہر عمرانیات ابن خلدون (۸۰۸ھ/۱۴۰۶ء) کے ہاں لفظ

حضارۃ اسی مفہوم کی نمائندگی کرتا ہے۔^(۳)

یہ بات واضح ہونے کے بعد کہ تہذیب و تمدن میں اصل بنیاد عقائد و نظریات ہیں اور انداز بود و باش، طرز معاشرت، طرز معیشت، طرز سیاست، علوم و فنون، عبادات و معاملات یہ سب ظاہری رویے ہیں، اس بات کو دہرانا بھی مفید ہوگا کہ ہر آدمی اپنے اپنائے ہوئے نظریہ حیات کی بنیاد پر خطوط زندگی استوار کرتا ہے۔

من تشبه بقوم فهو منهم^(۸) ”جو جس قوم سے مشابہت اپنائے گا وہ انہی سے ہوگا“

مسلم قوم کی اعلیٰ ایمانی، اخلاقی و تمدنی تعلیمات سے تربیت کے بعد آپ کو غیر اسلامی تہذیب کی طرف ذرا سا میلان گوارا نہ تھا۔ حضرت عمرؓ (۲۳ھ/۶۴۴ء) نے یہود مدینہ کے پاس سے گذرتے ہوئے تورات سے ان کی صرف ایک دعا نوٹ کی اور آ کر نبی ﷺ کے پاس پڑھنی شروع کر دی تو آپ کا چہرہ متغیر ہو گیا۔^(۹)

آپ نے شرفِ انسانی کے منافی انداز کو رد کرتے ہوئے اسلامی تہذیب میں وہ طور طریقے شامل کئے جو ہر لحاظ سے انسانی وقار کے شایانِ شان تھے۔

الجاهلیۃ، (القاهرة: ۱۳۹۷ھ)
- (۷) الکتب السنیۃ (صحیح مسلم)، (دار السلام، الریاض، ۱۲۲۰ھ/۱۹۹۹ء) ص ۷۲۸ (حدیث نمبر ۹۲۰۲)
- (۸) الکتب السنیۃ (سنن ابی داؤد) ص ۱۵۱۸ (حدیث نمبر ۴۰۳۱)
- (۹) مراسیل ابی داؤد، (لاہور.....) تحقیق و تعلق و محمد عبدہ ص: ۱۸۳
- (۱۰) شرح الزرقانی علی المواہب اللدیۃ للقططانی، (بیروت، ۱۳۹۳ھ/۱۹۷۳ء) ج ۲ ص ۲۳۲
- (۱۱) الکتب السنیۃ (صحیح مسلم) ص ۷۲۸ (حدیث نمبر ۶۹۹۲) (۳۹۲)
- (۱۲) علامہ ناصر الدین البانی، سلسلۃ الاحادیث الصحیحہ، (بیروت، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء) ج: ۱، ص: ۲۱۹
- (۱۳) البانی، سلسلۃ الاحادیث الصحیحہ، ج ۱، ص ۴۱۸، (حدیث نمبر ۲۳۶)
- (۱۴) الکتب السنیۃ (صحیح مسلم) ص ۷۱۸، (حدیث نمبر ۵۳۴) (۲۲۳)
- (۱۵) علی عزت بیگو و بیچ، اسلام اور مشرق و مغرب کی تہذیبی کشمکش، (لاہور، ۱۹۹۴ء، مترجم: ایوب منیر) ص ۲۷۷، مع حاشیہ
- (۱۶) البانی، سلسلۃ الاحادیث

نمبر ۵۳۱۸)، ابو عبد اللہ الحاکم النیسابوری، المستدرک علی صحیحین (بیروت،) ج ۲ ص ۱۹۰
- (۲۱) اخرجه الطبرانی فی الاوسط بسند لایاس یہ کذا فی الفتح، ج ۱۰، ص ۲۲۳ بحوالہ حجاب المرأة المسلمة للالبانی، ص ۹۳
- (۲۲) البانی، سلسلۃ الاحادیث الصحیحہ، ج ۲ ص ۳۸۹
- (۲۳) صفی الرحمن مبارکپوری، الرجیح المختوم، (لاہور، ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۴ء) ص ۳۸
- (۲۴) الکتب السنیۃ (صحیح مسلم) ص ۱۰۶۲ (حدیث ۵۶۶۱) (۲۱۶۷) / (جامع ترمذی) ص ۱۹۲۴ (حدیث ۲۷۰۰)
- (۲۵) البانی، سلسلۃ الاحادیث الصحیحہ، ج ۱، ص ۲۵۰
- (۲۶) الکتب السنیۃ (سنن ابی داؤد) ص ۱۶۰۵ (حدیث نمبر ۵۲۳۰)
- (۲۷) ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل البخاری، الادب المفرد (المکتبۃ الاثریہ، ساکنگہ ہل.....؟) ص ۷۸ (حدیث نمبر ۲۷۳)
- البانی، سلسلۃ الاحادیث الصحیحہ، ج ۱، ص ۷۵ (حدیث نمبر ۴۵)

- (۲۸) اکتب السنۃ (صحیح مسلم) ص ۱۰۵۱، (حدیث نمبر ۵۲۵۳) (۲۰۸۵)
- (۲۹) القرآن (۱:۱۷: الاسراء: ۳۷) (۳۰) احمد عبدالرحمن البنیاء، الفتح الربانی، (القاهرة) ج ۱، ص ۸۸
- (۳۱) احمد عبدالرحمن البنیاء، الفتح الربانی، ج ۱، ص ۹۲، ۹۰
- (۳۲) سید احمد حسن، احسن التفسیر (لاہور، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۴) ج ۱، ص ۱۶۳
- (۳۳) اکتب السنۃ (صحیح البخاری)، کتاب مناقب الانصار، باب ایام الجاہلیۃ، ص ۳۱۱
- (۳۴) اکتب السنۃ (سنن ابی داؤد) ص ۱۴۶۰، ۱۴۵۹ (حدیث نمبر ۴۹۸)
- (۳۵) القرآن (۲: البقرۃ: ۱۴۴)
- (۳۶) اکتب السنۃ (صحیح مسلم) ص ۸۰۸ (حدیث ۱۹۳۰) (۸۳۲) مسند ابی عوانہ، (بیروت ۱۹۹۸ء) ج ۱، ص ۳۸۶، ۳۸۷
- (۳۷) مسند احمد، حدیث نمبر ۵۹۳۶ (۳۸) اکتب السنۃ (سنن ابی داؤد)، ص ۱۲۷۱ (حدیث نمبر ۶۵۲)
- (۳۹) اکتب السنۃ (صحیح مسلم) ص ۸۵۳ (حدیث نمبر ۲۵۵۰) (۱۰۹۶)
- (۴۰) اکتب السنۃ (سنن ابی داؤد) ص ۱۳۹۸ (حدیث ۲۳۵۳) / (سنن ابن ماجہ) ص ۲۵۷۸ (حدیث ۱۶۹۸)
- (۴۱) ابوبکر محمد بن اخطب بن خزیمہ، صحیح خزیمہ، (بیروت ۱۳۹۵ھ/۱۹۷۵ء) ج ۳، ص ۳۱۸ (حدیث نمبر ۲۱۶۷)
- (۴۲) السنن الکبریٰ للبیہقی، (ملتان.....) ج ۴، ص ۲۸۷
- (۴۳) اکتب السنۃ (صحیح البخاری) ص ۳۱۱، (حدیث ۳۸۳۸) اکتب السنۃ (سنن النسائی) ص ۲۲۸۳، (حدیث ۳۰۵۰)
- سنن الدراری، (ملتان) ج ۱، ص ۳۸۷، مستدرک حاکم، ج ۳، ص ۵۲۳، السنن الکبریٰ للبیہقی بحوالہ حجاب المرأۃ للالبانی ص ۹۱
- (۴۴) ابن کثیر، البدایہ والنہایہ، (بیروت ۱۹۶۶ء) ج ۷، ص ۶۰
- (۴۵) اکتب السنۃ (صحیح مسلم) ص ۸۱۳، (حدیث نمبر ۲۰۰۵) (۸۶۷)
- (۴۶) ابن قتیبہ، تامل مختلف الحدیث (بیروت، ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۵ء، تحقیق و تعلق محمد عبدالرحیم)، ص ۲۶۵
- (۴۷) Samuel P.Huntington, The clash of Civilization, p 126, Lahore, (Contemporary Affairs, Editor: M.Imtiaz Shahid.)
- (۴۸) قاضی محمد سلیمان منصور پوری، رحمۃ للعالمین (لاہور ۱۹۶۸ء) ج ۲، ص ۲۱۹
- (۴۹) القرآن (۶۱: الصف: ۹)
- (۵۰) الامیر علاء الدین علی بن بلبان الفارسی، الاحسان بترتیب صحیح ابن حبان، (المکتبۃ الاثریہ ساکنگھ بل.....)